
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

                    Istituto Comprensivo Santa Maria delle Mole 
Via G. Prati n. 9 - 00047 Santa  Maria delle Mole - MARINO (ROMA) RMIC8A400T 

Ambito 15 - C.F.90049320584 - Tel e Fax n. 06.93.54.33.49 
e mail: rmic8a400t@istruzione.it - PEC: rmic8a400t@pec.istruzione.it 

 
 
Prot. 4159.6.3. 
Santa Maria delle Mole,  12/04/2022  
 
   All’Albo on line  
   Amministrazione Trasparente 
   Al sito web dell’Istituto  

  Alla Corte dei Conti Uff. Regionale – 
Sezioni di controllo 

                                                      sezione.controllo.lazio@corteconti.it 
                                                                                                                               lazio.controllo@corteconticert.it 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre PON FESR e dichiarazione di mancata adesione alle Convenzioni quadro CONSIP ai fini 
dell’approvvigionamento dei beni e servizi di cui all’avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio 2021- FESR - Reti locali 
cablate e wireless -  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-366 - CUP: I19J21004670006  

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 
lettera b Legge 108/21 (di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis;) 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in merito all’utilizzo delle 
convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A., 

VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), convertito con Legge 30.07.2004 n. 
191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488, 

VISTO il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di 
stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni- quadro Consip; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull‟ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l‟istruzione, l‟edilizia scolastica e la scuola digitale 

14 ottobre 2021, n. 333, con il quale la proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a 
finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l‟apprendimento” 2014-2020– Asse II – Infrastrutture per l‟istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
React EU; 

VISTA la Nota autorizzativa del Progetto prot. n° AOODGEFID - 0040055 del 14.10.2021 che determina l’avvio delle attività e il 
contestuale avvio della spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 708 del 17/11/2021 e successive modificazioni e  integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021/2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 690 di approvazione del 12/02/2021 del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 
2021; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 11/02/2022 di approvazione del  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 
RILEVATA la presenza della CONVENZIONI CONSIP Vodafone di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e s.m., aventi ad  

oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura. 

about:blank
mailto:sezione.controllo.lazio@corteconti.it
mailto:lazio.controllo@corteconticert.it


 

CONSIDERATO che si è proceduto alla  richiesta  alla Ditta Vodafone N. identificativo Ordine 6538893 del 15/12/2021 – con 
Convenzione attiva CONSIP – il Piano di esecuzione per la realizzazione di una rete locale in convenzione CONSIP Reti 
Locali 7 –  il quale è difforme dalle esigenze della Scuola perché: 
 l’Istituto Comprensivo “Santa Maria delle Mole” è composto da n. 5 Plessi, i quali devono essere tutti cablati con il 

Progetto, mentre nel punto 4 della proposta pervenuta dalla Vodafone è previsto il cablaggio solamente in tre Plessi 
utilizzando l’intero importo assegnato ed oltre; 

 il Piano di esecuzione proposto dalla Vodafone – convenzione CONSIP – non include la gestione degli accessi alla rete 
tramite CONTROLLER WEB – strumento indispensabile per la salvaguardia della privacy e della vigilanza sugli Alunni 
che accedono alla rete WEB; 

 la proposta pervenuta dalla Ditta Vodafone risulta superiore al finanziamento assegnato; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 entro 

breve tempo;  
CONSIDERATA la scadenza perentoria per gli impegni di spesa prevista entro il 31/03/2022 prorogata poi al 13/05/2022; 
 VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, 

[…] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A.,  
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la valutazione dei preventivi per la realizzazione del progetto; 
CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la ditta STT Integrating Technologies Srl che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al 
mercato per i servizi da affidare ed economicamente più vantaggiosa per la Stazione appaltante; 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 
PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua relativamente alla disponibilità della scuola; 
ACQUISITA la documentazione richiesta attraverso pervenuta dalla Ditta STT  Integrating Technologies Srl relativamente ai 

controlli operati;    
VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla 

mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 
VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza 

annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;  
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 

servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO Pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche dell’art.80 D.lgs. 50/2016; 
RITENUTO di dover perseguire, comunque, i princípi generali e fondanti dell’attività amministrativa attraverso i criteri di economicità, di 

efficacia, di imparzialità, di tempestività, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla legge e dalle altre 
disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario.; 

PRESO ATTO che la fornitura necessaria risulta presente sul mercato elettronico del P.A. (M.E.P.A.) e che questo  Istituto intende 
procedere all’acquisizione mediante OdA (ordine diretto di acquisto) 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005 ha provveduto all’acquisizione del SIMOG CIG perché la 
fornitura supera €. 40.000,00; 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla L. 13 agosto 2010 n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 

 
 

DETERMINA 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” e in deroga all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni 
quadro stipulate da Consip S.p.A. ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi funzionali   alla implementazione della rete wireless 
dell’Istituto Comprensivo “Santa Maria delle Mole”  ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) del  Decreto    Legge n° 77 del 31 maggio 
2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis convertito nella legge 108/2021 di procedere per il Progetto di Cablaggio Strutturato e sicuro 
con procedura negoziata di acquisto di beni/servizi fuori dalle convenzioni CONSIP ; 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, l’acquisto tramite ODA su MEPA Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, della fornitura relativa al progetto Avviso pubblico AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione - Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FSEPON-LA-2021-366 per l’affidamento chiavi in 
mano (fornitura di impianto di rete dati LAN e WLAN comprensivo di messa in opera del cablaggio strutturato, installazione e 
configurazione degli apparati attivi e connessi servizi di assistenza e manutenzione. 

2. Si procederà all’affido diretto della fornitura e messa in posa alla Ditta  STT Integrating Technologies Srl, tramite ODA  in quanto  
regolarmente iscritte al MEPA e rispondente a tutte le caratteristiche necessarie alla realizzazione del progetto di cablaggio d’istituto 

3. L’importo disponibile  per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di €. 53.470,60  IVA inclusa. 
4. La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 30/12/2022, salvo eventuali proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento 
MIUR . 

5. Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del  procedimento il Dirigente 
Scolastico 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                                 

Prof. Paolino Gianturco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Comma 2, d.lgs n° 39/1993     
 

 

 

 


